




COMITATO SCIENTIFICO AATI
Salvatore Bancheri (aaTi President, University of Toronto)

colleen ryan, chairPerSon (aaTi VP college and University, indiana University)
elizabeth BarTolini-SalimBeni (cibola high School, albuquerque, nm)

Daniele De Feo (Princeton University)
christen l. Picicci (colorado State University-Pueblo)

Jessica GreenFielD (Vanderbilt University)
Federica SanTini (Kennesaw State University) 

COMITATO SCIENTIFICO NAPOLI

rita liBranDi (Università di napoli “l’orientale”)
andrea mazzUcchi (Università di napoli “Federico ii”)

matteo PalUmBo (Università di napoli “Federico ii”)
nicola De BlaSi (Università di napoli “Federico ii”)
anna De meo (Università di napoli “l’orientale”)

rosa Piro (Università di napoli “l’orientale”)
Daniele D’aGUanno (Università di napoli “l’orientale”)

Vittorio celoTTo (Università di napoli “Federico ii”)
massimo PeTTorino (Università di napoli “l’orientale”)

KEYNOTE SPEAKER

luca Serianni (Università di roma “la Sapienza”)
maurizio De GioVanni and Guido lomBarDi

Fred GarDaPhé (cUnY/Queens college)



MERCOLEDÌ 22 GIUGNO

9,30 – 12,00        VISITE GUIDATE DI NAPOLI

                           Una Napoli da ricordare... con il Cristo velato.
                       Il Cimitero delle Fontanelle...

9,00 – 14,00        AULA 1.2 • UniVerSiTà Di naPoli “l’orienTale”
Palazzo Del meDiTerraneo, via Nuova Marina 59

                           Registrazione dei partecipanti

9,30 – 12,30        AULA 1.3 • UniVerSiTà Di naPoli “l’orienTale”
Palazzo Del meDiTerraneo, via Nuova Marina 59

#1 Workshop 1  ESERCIZI E TEST DI VALUTAZIONE PER LA COMPETENZA

DELL’ITALIANO SCRITTO DI STUDENTI STRANIERI

Coordinatori:     Daniele D’aGUanno e claudia Tarallo

Descrizione:       il laboratorio ha due principali obiettivi: 
1) far capire come costruire esercizi e percorsi didattici utili

per sviluppare l’uso scritto dell’italiano l2, guardando
con particolare attenzione alla scrittura dei generi te-
stuali tipici della comunicazione accademica italiana; 

                           2) far capire come valutare in chiave formativa l’interlingua
scritta (con focus sulla varietà di apprendimento degli
studenti anglofoni).

                           con la partecipazione attiva al laboratorio gli insegnati po-
tranno:

                           • conoscere i presupposti teorici della didattica e dello svi-
luppo della composizione scritta;



                           • distinguere le buone pratiche di insegnamento della lin-
gua scritta in contesto accademico;

                           • aggiornare la conoscenza del rapporto tra norma e uso
nell’italiano contemporaneo;

                           • capire come mettere in pratica un’efficace valutazione for-
mativa dell’interlingua scritta alla luce di un confronto
critico tra i Quadri di riferimento europei e nordameri-
cani (common european Framework of reference for
languages, cadre de référence pour les approches Plu-
rielles des langues et des cultures, ncSSFl-acTFl
Guidelines).

9,30 – 12,30        AULA 1.5 • UniVerSiTà Di naPoli “l’orienTale”
Palazzo Del meDiTerraneo, via Nuova Marina 59

#2 Workshop 2  INSEGNAMENTO DELLA PRONUNCIA

DELL’ITALIANO A STUDENTI STRANIERI

Coordinatori:     massimo PeTTorino ed elisa PelleGrino

Descrizione:       il workshop sarà incentrato sul ruolo predominante degli
aspetti ritmico-prosodici nella comunicazione parlata. an-
damenti intonativi diversi, accelerazioni e decelerazioni
dell’eloquio, una diversa dislocazione e durata dei silenzi,
un utilizzo pianificato delle disfluenze sono tutti elementi
che concorrono a determinare il messaggio veicolato al-
l’ascoltatore. Data la variabilità cross-linguistica di tali ele-
menti, risulta essenziale nella didattica della lingua seconda
porre l’accento sulla dimensione soprasegmentale, ancora
oggi spesso trascurata. Dopo aver illustrato le varie compo-
nenti della competenza prosodica, si darà ai partecipanti la
possibilità di sperimentare diverse tecniche e strumenti in-
formatici per l’apprendimento e l’insegnamento della pro-
nuncia dell’italiano.

4

Convegno Internazionale AATI

Napoli 22 giugno 2016



9,30 – 12,30        AULA 1.4 • UniVerSiTà Di naPoli “l’orienTale”
Palazzo Del meDiTerraneo, via Nuova Marina 59

#3 Workshop 3  TEST E VALUTAZIONE PER LA CERTIFICAZIONE

DELL’ITALIANO

Coordinatori:     anna De meo e Giuseppina ViTale

Descrizione:       il workshop intende offrire riflessioni teorico-pratiche sul
language Testing, con un’attenzione particolare alla valu-
tazione in ambito certificatorio. in particolar modo, si par-
tirà dal confronto dei diversi sistemi di certificazione italiani
attualmente vigenti per analizzare scelte e metodologie ope-
rative, al fine di comprendere come si possano realizzare si-
stemi di valutazione di qualità, i cui risultati siano validi,
affidabili e comparabili.

15,00 – 20,00      UniVerSiTà Di naPoli “l’orienTale”
                            Basilica di San Giovanni Maggiore 
                            in Largo San Giovanni Maggiore

#4 Apertura del Convegno e Sessione Plenaria

15,00 – 16,30     arrivo dei convegnisti

16,30 – 17,00     Saluto delle autorità:
Salvatore Bancheri, presidente aaTi, University of Toronto

                           colleen rYan, vicepresidente aaTi, indiana University

                           elda morlicchio, rettrice dell’Università di napoli “l’orientale”

                           arturo De ViVo, prorettore dell’Università di napoli “Federico ii”

5

Convegno Internazionale AATI

Napoli 22 giugno 2016



                                 andrea mazzUcchi, Università di napoli “Federico ii”

                           rita liBranDi, Università di napoli “l’orientale”

                             augusto GUarino, direttore del Dipartimento di Studi lette-
rari, linguistici e comparati, Università di napoli “l’orientale”

17,00                  Sessione plenaria

#5 Sessione Plenaria 1

Chairs:                 Salvatore Bancheri, University of Toronto 

                           rita liBranDi, Università di napoli “l’orientale”

                           colleen rYan, indiana University

luca Serianni, Università di roma “la Sapienza”
Il contributo del Mezzogiorno alla lingua italiana contemporanea

#6 CERIMONIA DI CONFERIMENTO DEL TITOLO

DI SOCIO ONORARIO AATI A LUCA SERIANNI

18,30                  Concerto offerto dall’Università di napoli “l’orientale” 
all’interno della stessa Basilica di San Giovanni maggiore

20,00                  cena libera

15,00 – 17,00      POSTAZIONI PER IL COFFEE BREAK

(offerte dall’Università di napoli “l’orientale”)

6

Convegno Internazionale AATI

Napoli 22 giugno 2016



GIOVEDÌ 23 GIUGNO

Università di Napoli “L’Orientale” 
Palazzo Del meDiTerraneo, via Nuova Marina 59

9,00 – 13,00        Registration Desk
atrio all’ingresso del Palazzo del mediterraneo

                           Registrazione dei partecipanti

9,00 – 10,40
#7 AULA 2.4 – VOICES OF THE OTHER—MIGRANT VOICES

IN THE ITALIAN CANON

(La sessione prosegue nel time slot successivo)

Organizer:           aaTi

Chair:                 Daniele De Feo, Princeton University

adam mUri-roSenThal, celeste moreno Palmero, harvard University
Multimodal Metaphors in Contemporary Migration Narratives

maria cristina Seccia, institute of modern languages research, University
of london      
Motherlands and Mother Tongues in Igiaba Scego’s 
la mia casa è dove sono

Stefania GioVanDo, independent Scholar
Un viaggio da Sud a Sud. Analisi dei “Racconti italiani” nell’opera Dove lo
stato non c’è (Tahar Ben Jelloun)

enrico eSPoSiTo, Università degli Studi di napoli “l’orientale”
“Come sta il dialetto?”: un’indagine sociolinguistica tra italiani e stranieri a Napoli

cecilia caSini, Universidade de São Paulo, Brasil
La figura dell’italiano in Brasile, fra letteratura e novelas televisive



#8 AULA 2.2 – POESIA MODERNA E CONTEMPORANEA

   (La sessione prosegue nel time slot successivo)
Organizer and Chair: antonello Borra, University of Vermont

antonello Borra, University of Vermont
Consapevolezza ambientale nella poesia italiana di oggi

laura BaFFoni licaTa, Tufts University
Una voce poetica autentica modulata sull’onda di un lirismo sofferto, 
ovvero le Parole di Antonia Pozzi

Sergio ParUSSa, Wellesley college
La vita è musicale: Giorgio Bassani poeta

maria Borio, rivista Nuovi Argomenti
La poesia italiana degli anni Novanta. Individui e fluidità

Giuseppe andrea liBerTi, Università degli Studi di napoli “Federico ii”
campania phoenix. Spazi e luoghi della poesia di Michele Sovente

Samuele FioraVanTi, Università degli Studi di Genova
Genova-glitch. Influenze dell’immaginario digitale sulla poesia italiana contemporanea

#9 AULA 2.3 – PRAGMATICS AND ITALIAN LANGUAGE TEACHING

Organizer and Chair: luisa GreGori, University of Wisconsin-madison

Simona anaSTaSio, Université Paris 8 & Università degli Studi di napoli “Federico
ii”; Patrizia GiUliano, Università degli Studi di napoli “Federico ii”; rosa
rUSSo, Université Paris 8 & Università degli Studi di napoli “Federico ii” 
Le forme verbali al passato nell’italiano L2 di area napoletana: il ruolo delle
classi azionali e dei principi discorsivi

rosaria Solarino, independent Scholar
È possibile apprendere dall’input le abilità pragmatiche di base?

Giulia PierUcci, aarhus University
Pronuncia e pragmatica nell’interazione in contesti multiculturali

8

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



cristiana Thielmann, Scuola di lingue “indy italian”
Fonologia prosodica e attività pratiche per la produzione 
di atti linguistici

#10 AULA 2.1 – TEMATICHE DEL “SOTTOSUOLO” 
NELLA LETTERATURA E CULTURA ITALIANE 1

Organizers and Chairs: Daniela BomBara, Università di messina; anna maria
chierici, University of Toronto

Paola niGro, Università di Salerno
Ermeneutica del sottosuolo nelle operette morali di Giacomo Leopardi

Daniela BomBara, Università di messina
Sottosuoli dell’emarginazione sociale e del desiderio nella produzione di Gian
Marco Calvino

chiel monzone, independent Scholar
La dimensione sotterranea ne la carestia di Domenico Tempio

Giovanna ParaDiSo, antropologa e mediatrice culturale, roma
Sottosuoli sociali e religiosi: i riti Settennali di Guardia Sanframondi

#11 AULA 2.5 – LITERATURE AND NATIONAL IDENTITY: 
HEROINES IN AND OUT OF THE CANON 1

Organizer and Chair: Serena aleSSi, royal holloway University of london

Valentina Pinoia, Università di roma “la Sapienza”
Storia d’Italia e storia di italiane. Il personale è politico?

maurizio caPone, Università degli Studi di macerata
La Pisana delle confessioni d’un italiano di Ippolito Nievo: 
anticonvenzionale eroina dell’Italia nascente

alberica Bazzoni, University of oxford
Nievo’s Pisana and Sapienza’s Modesta: Two Italian Heroines?

9

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



antonella ValoroSo, Umbra institute, Perugia
The Diva of the Two Worlds: Adelaide Ristori and the Construction 
of the Italian National Identity

#12 AULA 2.6 – NEAPOLITUDE: RAMONDINO, PARRELLA AND FERRANTE

 FOR A “KNOWLEDGE OF THE WORLD”
Organizer and Chair: Stefania lUcamanTe, The catholic University of america

Chair: claudia KaraGoz, Saint louis University

marina GUGlielmi, Università di cagliari
Gli ‘spazi altri’ in Parrella, Ramondino e Ferrante. Rappresentazioni 
interne/esterne come processi di percezione

laura Ferro, Università di roma “la Sapienza”
La voce della balia. Napoli attraverso gli ‘scritti sociali’ di F. Ramondino

Grazia menechella, University of Wisconsin-madison
L’amore ai tempi della camorra nella narrativa e nel teatro di Valeria Parrella

Stefania lUcamanTe, The catholic University of america
“Sognare in avanti”: la speranza e il desiderio creante in Un giorno e mezzo
di Fabrizia Ramondino

#13 AULA 3.1 – CALABRIA THROUGH LITERARY LENSES

Organizers and Chairs: anna maria Barreca, Gisella mUrGia and maria
rita liUni, Università per Stranieri Dante alighieri 

anna maria Barreca, Università per Stranieri Dante alighieri
Diari di viaggio: La Calabria vista con gli occhi di viaggiatori stranieri 
e italiani dal XVIII al XXI secolo. Angolazioni diverse ma pur sempre un 
comune denominatore

Gisella mUrGia, Università per Stranieri Dante alighieri
Donne che restano: mogli e madri di emigranti nelle opere di alcuni autori calabresi

10

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



maria rita liUni, Università per Stranieri Dante alighieri
Dolore e nostalgia, partenze e ritorni. Storie di emigrazione in la felicità
dell’attesa di Carmine Abate

10,40 – 11,30

#14 AULA 2.2 – POESIA MODERNA E CONTEMPORANEA

(Continuazione dal time slot precedente)
Organizer and Chair: antonello Borra, University of Vermont

#15 AULA 2.4 – VOICES OF THE OTHER—MIGRANT VOICES

IN THE ITALIAN CANON

(Continuazione dal time slot precedente)
Chair: Daniele De Feo, Princeton University

#16 AULA 2.1 – LA POESIA FEMMINILE DEL CINQUE-SEICENTO 1 
(La sessione prosegue nel time slot successivo)

Organizers: maria Teresa GirarDi, Università cattolica del Sacro cuore; 
Stefano SanToSUoSSo, University of reading

Chair: maria Teresa GirarDi, Università cattolica del Sacro cuore 

Veronica coPello, Università di Pisa
I frutti di un’amicizia de lonh: Vittoria Colonna e Pietro Bembo

mercedes arriaGa Flórez e Daniele cerraTo, Università di Siviglia
Laura Terracina: il tassello epico della Querelle des Femmes

marwa FaWzY, Università di ain Shams
Una franchezza senza veli: Femminilità e femminismo negli scrittidi Veronica Franco

cristina acUcella, Università di Firenze
Chiara Matraini’s Poetic Path, between her First and her Last Rhymes (1555-1597)

11

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



merry loW, Florida State University
Venetian Female Lyric of the Counter-Reformation: Moderata Fonte’s 
S’angelico pensier, puro intelletto

#17 AULA 2.3 – RUINS IN CONTEMPORARY LITERATURE, 
CINEMA AND PHOTOGRAPHY 1

Organizers and Chairs: maria Pia arPioni & enrico riccardo orlanDo,
Università “ca’ Foscari” Venezia

antonio caSTore, ici Berlin
Dell’incompletezza come promessa e come destino. Ovvero note sulla rovina
come figura meta-letteraria

Stanislao G. PUGlieSe, hofstra University
From Silone’s Stones of Purgatory to Belmonte’s Broken Fountain. 
A Meditation on Italian Ruins

#18 AULA 2.5 – DOCUMENTING THE ITALIAN DIASPORA 1
(La sessione prosegue nel time slot successivo)

Organizers: Paul colilli & christine SanSalone, laurentian University

Chair: christine SanSalone, laurentian University

marie-christine michaUD, Université Bretagne Sud
The coming of Fabrizze, or, A Success Story of Migration

cinzia maronGiU, University of mainz
Negotiating the Distance: Africa and Southern Italian Bonds in Kym Ragusa’s 
memoir

Stefano lUconi, Università degli Studi di napoli “l’orientale”
Food Writing as a Source to Reconstruct the Transformation of Italian 
Americans’ Identity in the United States

12

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



11,30 – 12,45
#19 AULA 2.1 – LA POESIA FEMMINILE NEL CINQUE-SEICENTO 1

 (Continuazione dal time slot precedente)
Organizers: maria Teresa GirarDi, Università cattolica del Sacro cuore; 

Stefano SanToSUoSSo, University of reading

Chair: maria Teresa GirarDi, Università cattolica del Sacro cuore 

#20 AULA 2.2 – INNOVATIONS AND TENSIONS IN ITALIAN AND WORLD CINEMA 1
Organizer and Chair: Flavia laVioSa, Wellesley college

Giuseppe naTale, University of nevada las Vegas
The oil route by Bernardo Bertolucci: An (Un)Tech Documentary

Francesca Borrione, University of rhode island
Roberto Minervini’s Texas Trilogy: Translating Italian Lyrical 
Realism into American Cinema

marcello meSSina, Universidade Federal do acre, Brazil and macquarie 
University australia
The Demonisation of the South and the Southernification of Evil 
in Contemporary Italian Cinema: Belluscone and Qualunquemente

#21 AULA 2.3 – POLITICIANS IN LITERATURE, LITERATURE

OF POLITICS AND LANGUAGE POLICY

Organizer: aaTi

Chair: roberto Dolci, Università per Stranieri di Perugia 

armando roTonDi, Università di napoli “l’orientale”
Drama of a Dictator: The Case of Benito Mussolini as a Theatre Author

roberto Dolci, Università per Stranieri di Perugia
Il Giornalino, rivista per insegnanti e studenti di italiano, diretta da Giuseppe
Prezzolini (1930-1940). Promozione o propaganda?

13

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



marilena ceccarelli, Università degli Studi di roma Tre
l’abusivo di Antonio Franchini come caso emblematico della literary 
non-fiction italiana contemporanea 

#22 AULA 2.6 – BEYOND REALISM: PRODUCING NAPLES

IN CONTEMPORARY CULTURE 1
Organizers and Chairs: ruth GlYnn, University of Bristol, UK; Giovanna

De lUca, college of charleston

alessandro GiarDino, St lawrence University
Caravaggio napoletano: Nuove scoperte e nuovi usi

adalgisa GiorGio, University of Bath
Generi letterari, genere sessuale e trasfigurazioni di storia napoletana 
in Antonella Cilento: un esempio riuscito di essenzialismo strategico?

Gius GarGiUlo, Université de Paris ouest nanterre la Défense
Passione eterna: Femminielli naturali e strafottenti on stage

#23 AULA 2.4 – TEMATICHE DEL “SOTTOSUOLO” 
NELLA LETTERATURA E CULTURA ITALIANE 2

Organizers and Chairs: Daniela BomBara, Università di messina; anna maria
chierici, University of Toronto

maria Pia arPioni, Università “ca’ Foscari” Venezia
Il sottosuolo delle Stelle fredde: Dostoevskij, Piovene e la morte del P/padre

anna maria chierici, University of Toronto
Delirium e extra-vaganza nei sub-universi celatiani

moonjung ParK, Università di Firenze, hUFS (hankuk University 
of Foreign Studies) di Seul
Diversi sguardi del sottosuolo verso l’India: Pasolini, Moravia, Tabucchi

14

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



#24 AULA 3.1 – NAPOLI E L’ULTIMO LEOPARDI 1
Organizers and Chairs: Patrizia lanDi, istituto Universitario per mediatori

linguistici “carlo Bo”, milano; antonella Del GaTTo, Università degli
Studi “Gabriele d’annunzio”, chieti

nicola Feo, Docente di Scuole Superiori, napoli
L’Italia e l’Europa nei Paralipomeni della Batracomiomachia

emanuela TanDello, Università di oxford
Gli amanti del Vulcano: Hamilton, Brydone, Auldjo e la “Ginestra” di Leopardi

maria Teresa imBriani, Università degli Studi della Basilicata
La Ginevra di Antonio Ranieri: il romanzo che Leopardi non scrisse?

#25 AULA 2.5 – DOCUMENTING THE ITALIAN DIASPORA 1
(Continuazione dal time slot precedente)

Organizers: Paul colilli & christine SanSalone, laurentian University

Chair: christine SanSalone, laurentian University

12,45 – 14,15     Pranzo

14,30 – 15,45 

#26 AULA 2.1 – DANTE, BOCCACCIO AND MICHELANGELO: SEARCH FOR MEANING

Organizer: aaTi

Chair: Stefano SanToSUoSSo, University of reading

Donna DiSTeFano ThomaS, master Goldsmith an independent Scholar 
Dante and the Gems

marilyn miGiel, cornell University
Boccaccio ‘Against’ Women? Reconsidering Misogyny in De casibus virorum illustrium 

antonio Di Fenza, cornell University
Excessive poetry: The use of superchio in Michelangelo’s verses 

15

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



#27 AULA 2.2 – EVE’S SINFUL BITE: FOODSCAPES IN ITALIAN WOMEN’S
WRITING, CULTURE AND SOCIETY

 (La sessione prosegue nel time slot successivo)
Organizers: Francesca calamiTa, University of Virginia; maria morelli,

University of leicester

Chair: Daniele De Feo, Princeton University

Daniele De Feo, Princeton University
“È troppo poco egoista per analizzare e prediligere questi piaceri sensuali”:
The role of women in 19th century Italian Taste 

Francesca calamiTa, University of Virginia
Anorexia and the Politics of Food in Natalia Ginzburg’s short story ‘La madre’
(1948)

claudia BernarDi, Victoria University of Wellington
Quattro amiche al bar: donne, cibo e impegno politico in amiche mie di
Silvia Ballestra

incoronata (nadia) inSerra, University of hawaii at manoa
Negotiating and Redefining Italianità through Transnational Food Blogs

#28 AULA 2.6 – HEROISM, INSPIRATION AND DEFENSE: 
WOMEN IN EARLY MODERN ITALIAN LITERATURE

Organizer: aaTi

Chair: colleen rYan, indiana University

lucia Gemmani, indiana University
The Military Face of Heroism: Reconsidering Bradamante, Clorinda and
Venus

Tommaso D’iSola, Université rennes 2 de haute Bretagne
Suor Arcangela Tarabotti (1604-1652): scrivere di sé e in difesa delle donne
dietro le grate

16

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



# 29 AULA 2.4 – L’INSEGNAMENTO DELL’ITALIANO L2/LS AD APPRENDENTI

DI NAZIONALITÀ DIVERSA: CRITICITÀ E METODOLOGIE PER

UNA DIDATTICA EFFICACE

Organizers: Francesca romana memoli, licia ScarPellino and Fabiola
TiBeri, accademia italiana centro linguistico e culturale Salerno

Chair: Francesca romana memoli, accademia italiana centro linguistico
e culturale Salerno

licia ScarPellino and Fabiola TiBeri, accademia italiana centro linguistico
e culturale Salerno
L’insegnamento dell’italiano L2 in Italia: strategie e proposte didattiche per
la gestione della classe multilingue

cristina carnemolla, University of oregon
The Spanish Transfer Process in the Learning of Italian as a Third Language

Giuseppe carUSo and roberto TomaSSeTTi, Università per Stranieri di Siena
L’insegnamento dell’italiano L2 in Italia e negli Stati Uniti: un’indagine 
contrastiva sulla base del Profile

#30 AULA 2.5 – DOCUMENTING THE ITALIAN DIASPORA 2
Organizers: Paul colilli & christine SanSalone, laurentian University

Chair: Paul colilli, laurentian University

Sal Di maria, University of Tennessee
Thoughts on The Causes of Italian Emigration in the 19th Century

christine SanSalone, laurentian University
Italian Canadians as Enemy Aliens: Documenting the Events of June 10th,
1940 in Sudbury, Ontario

Simone BaTTiSTon, Swinburne University of Technology
Documenting the Emigration Experiences of Radical Italians: Notes from
Cold War Australia

17

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



#31 AULA 2.3 – RUINS IN CONTEMPORARY LITERATURE, 
CINEMA AND PHOTOGRAPHY 2

Organizers and Chairs: maria Pia arPioni, Università “ca’ Foscari” Venezia;
enrico riccardo orlanDo, Università “ca’ Foscari” Venezia

Silvia Boero, Portland State University
Ruderi postmoderni: acciaio di Silvia Avallone

Vincenzo SalVaTore, University of michigan ann arbor
Ruins of Debt, Crisis of Future: Taranto’s Ilva and the Cultural Life of Steel

Tim BroWn, huddersfield University
mater Dei

#32 AULA 3.1 – NAPOLI E L’ULTIMO LEOPARDI 2
Organizers and Chairs: Patrizia lanDi, istituto Universitario per mediatori

linguistici “carlo Bo”, milano; antonella Del GaTTo, Università degli
Studi “Gabriele d’annunzio”, chieti

Brunilde maFFUcci, Università degli Studi di roma Tre
Analisi linguistica e stilistica dei “Paralipomeni alla Batracomiomachia

andrea lomBarDinilo, Università degli studi “G. d’annunzio” di chieti
Leopardi e i nuovi credenti. Note sulla società delle gazzette

15,45 – 17,00

#33 AULA 2.1 – STUDY ABROAD: THE FUTURE IN/AND INTERDISCIPLINARY

COLLABORATIONS

Organizer and Chair: cindy BoWerS, Kennesaw State University

Sasha PerUGini, Syracuse University in Florence; rosa cUDa, middlebury
School in italy
Educational benefits of comparing the US higher ed system with non-US 
systems while studying abroad

18

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



Silvia Dall’olio, University of notre Dame rome Global Gateway; Shauna
WilliamS, University of notre Dame
Assessing Intercultural Competence in Education Abroad Through 
Institutional Collaboration

cynthia BoWerS, Kennesaw State University
Respondent and Discussion Facilitator

#34 AULA 2.2 – EVE’S SINFUL BITE: FOODSCAPES IN ITALIAN WOMEN’S
WRITING, CULTURE AND SOCIETY

(Continuazione dal time slot precedente; la sessione termina alla 16:10)

#35 AULA 2.2 – INNOVATIONS AND TENSIONS IN ITALIAN

AND WORLD CINEMA 2
Organizer and Chair: Flavia laVioSa, Wellesley college

Temenuga TriFonoVa, York University in Toronto
The Aesthetics and Politics of the New Neapolitan Cinema

lorenzo marmo, Università di napoli “l’orientale”
La pelle del paesaggio. Dinamiche globali e locali nel cinema di Matteo Garrone

luca BaraTToni, clemson University
Gomorrah – The Series: True to the Streets but Internationally Known

#36 AULA 2.3 – PERSPECTIVES ON NAPLES AND NAPLES ABROAD

(La sessione prosegue fino alle 17,25)

Organizer: aaTi

Chair: merry loW, Florida State University

marc VanScheeUWiJcK, University of oregon
Neapolitan Musicians in Paris, the conservatori Tradition, and their Impact
on Music Education

19

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



Paola GamBaroTa, rutgers University
Enemies into Friends: Naples’ Liberation in the News

Stefano BraGaTo, University of reading
Napoli tra passatismo e futurismo in F. T. Marinetti 

#37 AULA 2.4 – TEMATICHE DEL “SOTTOSUOLO” 
NELLA LETTERATURA E CULTURA ITALIANE 3
 (La sessione prosegue fino alle 17,25)

Organizers and Chairs: Daniela BomBara, Università di messina; anna maria
chierici, University of Toronto

Stefania la Vaccara, Università di catania
Metafore aeree e metafore ctonie nel teatro di Pippo Delbono

carmela lUcia, Università degli Studi di Salerno
Dialettica dello sguardo e semiosi dello spazio ctonio nella scrittura di Enzo
Moscato e Ruggero Cappuccio

assunta De creScenzo, Università Federico ii di napoli
Per le antiche scale di Mario Tobino: “barbagli di supposte verità”

achille caSTalDo, Duke University
La maschera, il carattere, il non vissuto. Figure dell’ultimo Agamben

#38 AULA 3.1 – NAPOLI E L’ULTIMO LEOPARDI 3
Organizers and Chairs: Patrizia lanDi, istituto Universitario per mediatori

linguistici “carlo Bo”, milano; antonella Del GaTTo, Università degli
Studi “Gabriele d’annunzio”, chieti

cristina coriasso marTín-PoSaDillo, Università complutense di madrid
La parola coniata

carlo carù, Università degli Studi di milano
l’umana / vita esprimer tentai, con Salomone. Leopardi e Qohelet

20

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



21

#39 AULA 2.5 – LITERATURE AND NATIONAL IDENTITY: 
HEROINES IN AND OUT OF THE CANON 2

Organizer: Serena aleSSi, royal holloway University of london

Chair: laura BeneDeTTi, Georgetown University 

Fiammetta cirilli, Università di roma “la Sapienza”
La guerra delle donne. Sulla narrativa italiana della Resistenza

Serena aleSSi, royal holloway University of london
Eroine ribelli e intersezionalità nella narrativa femminile italiana 
degli ultimi vent’anni

marzia D’amico, University of oxford
attraversare il fiume: Patrizia Vicinelli e un nuovo soggetto eroico 
declinato al femminile

10,00 – 11,30     POSTAZIONI PER IL COFFEE BREAK

15,00 – 16,30      (offerte dall’Università di napoli “l’orientale”)

Convegno Internazionale AATI

Napoli 23 giugno 2016



VENERDÌ 24 GIUGNO

Università di Napoli “Federico II” 
via Porta di Massa 1

9,00 – 10,15
#40 AULA DSU 1 – ITALIAN WOMEN WRITERS OF IERI, OGGI, E DOMANI

Organizer: aaTi

Chair: Piera carroli, australian national University

Susan amaTanGelo, college of the holy cross
La mitologia dell’infanzia nell’opera di Dacia Maraini

andrea BalDi, rutgers University
Anna Maria Ortese, I sortilegi e le piaghe di Napoli

#41 AULA DSU 2 – LINGUA E CULTURA ITALIANE IN CLASSE: SFIDE E OPPORTUNITÀ

(La sessione prosegue nel time slot successivo)
Organizer and Chair: elisabetta PaVan, Università di Padova

nives zUDic anTonic, Università del litorale, Slovenia
Concezione dell’educazione interculturale e della sensibilità interculturale tra
gli insegnanti dell’area transfrontaliera slovena-italiana e loro formazione 

metka malcic, Università del litorale
Slovenia, Educare alla diversità attraverso il gioco

Paola BeGoTTi, Università ca’ Foscari Venezia
La letteratura come veicolo di cultura: la patente di Pirandello e la 
superstizione. Dal modello culturale italiano ad aspetti interculturali

Giovanna carloni, Università di Urbino
Lingua e cultura: nuove sfide e opportunità nella formazione dei docenti

elisabetta PaVan, Università di Padova
Insegnare lingua e cultura tra sfide e opportunità



#42 AULA DSU 3 – PRINCELY IDEOLOGY, POLITICS AND POWER

IN ITALIAN LITERATURE 1
Organizers: marta celaTi, St. edmund hall, University of oxford; Barbara

olla, St. Peter’s college, University of oxford

Chair: Barbara olla, St. Peter’s college, University of oxford

elisa Treccani, University of Verona
Political beliefs in Medieval Florence: Pieraccio Tedaldi

David naPoliTano, University of cambridge
The Power of Ethics: the Podestà Literature as a vehicle of political reform

Joseph FalVo, University of maryland
Ethics and Politics in Medicean Florence: From the De principe to the De
optimo cive of Bartolomeo Sacchi

#43 AULA DSU 4 – NAPOLI TOPOS LETTERARIO E ODEPORICO

Organizer and Chair: Teresa caliGiUre, Università degli Studi della calabria

Giuseppe Polimeni, Università Statale di milano
Un filo dantesco tra Cosenza e Napoli: la lingua del lamento per la morte
di don enrico d’aragona

Peter carraVeTTa, Stony Brook University
“Parte nu bastimentu…” Fenomenologia del viaggio e autoidentità culturale

Teresa caliGiUre, Università degli Studi della calabria
Napoli, viaggi e inquietudini in alcune lettere di Francesco Petrarca

#44 AULA DSU 5 – TAVOLA ROTONDA: INCONTRO CON DIRETTORI DI RIVISTE

Organizer and Chair: anthony mollica, Brock University

Flavia laVioSa, Wellesley college
Journal of Italian Cinema and Media Studies

24

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



Sebastiano marTelli, Università di Salerno
Misure Critiche

matteo la GraSSa, Università per Stranieri di Siena
Italiano a Stranieri

raffaele GiGlio, Università degli Studi di napoli “Federico ii”
Critica letteraria

#45 AULA 342 – STUDIES IN SECOND-LANGUAGE ACQUISITION

Organizer: aaTi

Chair: Barbara SPinelli, columbia University / Università per Stranieri di Perugia

Barbara SPinelli, columbia University / Università per Stranieri di Perugia
Linguistic Preservation in a Global World: an E-Portfolio to value the 
plurality of languages and cultures in North America 

Yang ni, l’Università per Stranieri di Siena
Lo sviluppo della competenza lessicale negli alunni di origine sinofona: 
una ricerca condotta presso l’Istituto Comprensivo “M. Gandhi” di Firenze

Sabina SeSTiGiani, Swinburne University of Technology, melbourne
Combatting ‘pseudo-questioning’ through the Theatre Laboratory: a practical example

10,15 – 11,30
#46 AULA DSU 1 – LA POESIA FEMMINILE DEL CINQUE-SEICENTO 2
Organizers: maria Teresa GirarDi, Università cattolica del Sacro cuore; 

Stefano SanToSUoSSo, University of reading

Chair: maria Teresa GirarDi, Università cattolica del Sacro cuore 

Veronica anDreani, Scuola normale Superiore
‘Spiegò, celeste cigno, altero l’ali’: la figura di Torquato Tasso nella poesia
di Isabella Andreini

25

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



Stefano SanToSUoSSo, Università di reading
La mirtilla di Isabella Andreini e Giambattista Marino a Napoli: ipotesi di un
incontro e relazioni intertestuali (con una nota su V. Colonna e G. Carducci)

Pierino VenUTo, Università di messina
Lingua e cultura nella poesia della messinese Camilla Bonfiglio Ventimiglia

#47 AULA DSU 3 – PRINCELY IDEOLOGY, POLITICS AND POWER IN ITALIAN LITERATURE 2
Organizers: marta celaTi, St. edmund hall, University of oxford; Barbara

olla, St. Peter’s college, University of oxford

Chair: Barbara olla, St. Peter’s college, University of oxford

marta celaTi, St. edmund hall, University of oxford
The “Perfect Prince” in Fifteenth-Century Literature on the Topic of Conspiracy 

Simone TeSTa, european University institute, Florence
Bipolar and Flexible: the Ideal Prince According to Scipione Di Castro
(ca.1521-1583)

marco Pacioni, Università della Tuscia
Viterbo, Stato: Word, Concept, and Device in Machiavelli’s Prince and Discourses

#48 AULA DSU 2 – LINGUA E CULTURA ITALIANE IN CLASSE: SFIDE E OPPORTUNITÀ

(Continuazione dal time slot precedente)
Organizer and Chair: elisabetta PaVan, Università di Padova

#49 AULA DSU 4 – LO SPAZIO LINGUISTICO ITALIANO GLOBALE: IL CASO DELL’ONTARIO

(La sessione prosegue nel time slot successivo)
Organizers e Chairs: massimo VeDoVelli, Università per Stranieri di Siena;

Barbara TUrcheTTa, Università per Stranieri di Perugia 

massimo VeDoVelli, Università per Stranieri di Siena
Lo spazio linguistico italiano globale: 2001 – 2016. Un confronto con Italiano 2000

26

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



Barbara TUrcheTTa, Università per Stranieri di Perugia
Lo spazio linguistico in evoluzione nelle comunità di origine italiana. 
Un caso pilota

Simone caSini, Università per Stranieri di Siena
L’italiano e le altre lingue nei panorami urbani: Bay Street VS Yonge Street.
Little Italy VS Woodbridge 

margherita Di SalVo, Università di napoli Federico ii
L’italiano in Ontario: competenze e profili in chiave sociolinguistica

caterina Ferrini, Università per Stranieri di Siena
La neoemigrazione: modelli e profili linguistici. Ontario e Baden-Württemberg
a confronto

#50 AULA DSU 5 – GLI OCCHI DI PARTENOPE. STORIE, 
VERSI E SCENE DI NAPOLI TRA OTTO E NOVECENTO

(La sessione prosegue nel time slot successivo)
Organizers and Chairs: Daniela De liSo, Università degli Studi di napoli Fe-

derico ii; Vincenzo caPUTo, Università degli Studi di napoli Federico ii 

Daniela De liSo, Università degli Studi di napoli Federico ii
Volti di Napoli nella scrittura di Salvatore Di Giacomo 

Vincenzo caPUTo, Università degli Studi di napoli Federico ii
La neve a Napoli. Roberto Bracco tra teatro e novellistica

noemi corcione, Università di napoli “Federico ii”
Vittorio Imbriani e gli studi preparatori per l’edizione della Posilecheata

annalisa caSTelliTTi, Università degli Studi di napoli Federico ii
L’Archivio digitale “Eduardo Scarpetta” per il progetto “Carte d’autore online”

Sara laUDiero, Università degli Studi di Torino
“Napoli è come certe sculture negre”: Paolo Ricci nel grembo di Una città da
riscoprire

27

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



#51 AULA 342 – ROUNDTABLE: INNOVATIVE TOOLS FOR SUCCESSFUL

TEACHING ITALIAN LITERATURE AND UPPER LEVEL COURSES

(La sessione prosegue nel time slot successivo)
Organizers: annachiara mariani, University of Tennessee, Knoxville; Silvia

TiBoni-craFT, Wake Forest University 

Chair: annachiara mariani, University of Tennessee Knoxville

Flavia Brizio-SKoV, University of Tennessee Knoxville
Examples of Applied Theory in Teaching Intermediate Italian: How to Motivate
Undergraduate Students to Learn a Foreign Language Successfully

ombretta FraU, mount holyoke college
Gender Studies, Musei e tecnologia in classe

manny roSSi, University of miami
Rock Me, Leopardi! Italian Poetry via the Contemporary Music of Baustelle

Fabiola TiBeri and licia ScarPellino

Accademia Italiana di Salerno, Letteratura e nuove tecnologie: il connubio
perfetto per accrescere la motivazione e facilitare l’apprendimento linguistico

Silvia TiBoni-craFT, Wake Forest University – cantiamo insieme! i Promessi
sposi in un musical

11,30 – 12,20
#52 AULA DSU 5 – GLI OCCHI DI PARTENOPE. STORIE, VERSI E SCENE

DI NAPOLI TRA OTTO E NOVECENTO

(Continuazione dal time slot precedente)

#53 AULA DSU 4 – LO SPAZIO LINGUISTICO ITALIANO GLOBALE: 
IL CASO DELL’ONTARIO

(Continuazione dal time slot precedente)

28

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



#54 AULA DSU 1 – SMART PHONES IN THE UNIVERSITY FOREIGN

LANGUAGE CLASSROOM: PRACTICAL WAYS TO EMBRACE

AND LEVERAGE MOBILE TECHNOLOGY

(La sessione prosegue fino alle 12,45)
Organizer: lisa TorTolani, The University of rhode island 

Chair: carmen merolla, Tufts University

erin larKin, Southern connecticut State University
Italy on Dem1: Maximizing Mobile Device Integration in the Language and
Culture Classroom

lisa TorTolani, University of rhode island
The Connected Classroom: Three Ways that Instructors Can Use Smart Phones
in the University Language Classroom to Increase Student Engagement 

carmen merolla, Tufts University
Let’s Call Italy: Implementation, Assessment and Benefits of Using 
Video-Conference Apps for Smart Phones in the Language Class

#55 AULA DSU 3 – PRINCELY IDEOLOGY, POLITICS AND POWER

IN ITALIAN LITERATURE 3 
(La sessione prosegue fino alle 12,45)

organizers: marta celaTi, St. edmund hall, University of oxford; Barbara
olla, St. Peter’s college, University of oxford 

chair: marta celaTi, St. edmund hall, University of oxford

Diego FerranTe, Scuola normale Superiore di Pisa
The Prince and his Voices. Critical Remarks on Althusser’s Reading 
of Machiavelli and Gramsci

Barbara olla, University of oxford
aut caesar aut nihil: Myth, Ideology and Aestheticised Politics in Mussolini’s Italy

29

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



Filomena FanTarella, Brown University
Un povero cristiano contro il principe comunista: il dissenso letterario di Ignazio Silone

#56 AULA DSU 2 – COMPUTER-ASSISTED LANGUAGE ASSESSMENT FOR ITA-
LIAN(La sessione prosegue fino alle 12,45)

Organizer and Chair: Gina maiellaro, northeastern University

Gina maiellaro, northeastern University
Developing a Curriculum-Based, Semi-Adaptive, Web-Delivered Italian
Placement Test

Daniela BarTaleSi-GraF, Wellesly college
Assessing Course Data in Three Italian MOOC’s on the edX Platform

alessandra mccarTY, Stanford University
ODA: an Online Assessment of Proficiency

#57 AULA 342 – ROUNDTABLE: INNOVATIVE TOOLS FOR SUCCESSFUL TEACH-
ING ITALIAN LITERATURE AND UPPER LEVEL COURSES

(Continuazione dal time slot precedente)

#58 AULA 410 – SONGS AND MUSIC IN THE ITALIAN LANGUAGE CLASSROOM

(La sessione prosegue fino alle 12,45)
Organizer and Chair: anthony mollica, Brock University

anthony mollica, Brock University
Enhancing the Italian Language Classroom with Music and Songs

mario Pace, Università di malta
Musica in classe: motivazione e apprendimento

Tiziana rUSSo, independent Scholar
Amore, odio e gelosia nella canzone napoletana

12,45 – 14,15:    Pranzo

30

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



14,30 – 15,45
#59 AULA PIOVANI - Sessione Plenaria 2
14,30 – 14,45     Saluto delle autorità: Gaetano manFreDi, rettore dell’Università

di napoli “Federico ii”; arturo De ViVo, prorettore dell'Università
di napoli “Federico ii”; edoardo maSSimilla, direttore del Dipar-
timento di Studi umanistici, Università di napoli “Federico ii”

14,45 – 15,45
Chairs: Salvatore Bancheri, University of Toronto; matteo PalUmBo, Univer-

sità degli Studi di napoli “Federico ii”; colleen rYan, indiana University 
maurizio De GioVanni e Guido lomBarDi

La nuova letteratura meridionale tra giallo e denuncia

15,50 – 17,05
#60 AULA DSU 1 – WOMEN, AGENCY, AND ARTISTRY IN LATE 19TH

AND EARLY 20TH CENTURY ITALIAN LITERATURE

Organizer: aaTi
Chair: Serena aleSSi, royal holloway University of london

catherine ramSeY-PorTolano, The american University of rome
Feigning Sickness and Female Agency in Fin de Siècle Italian Literature

rosalia raineri, Università degli Studi di Palermo
Clara Vergani, eroina inverniziana del ritorno all’ordine

lisa SarTi, The city University of new York
“Su bellezza su, alza la gonna!”: Female Artistry Under the Male Gaze

#61 AULA DSU 2 – TAVOLA ROTONDA: INCONTRO CON GLI AUTORI

Organizer: anthony mollica, Brock University
Chair: maurizio caPone, Università degli Studi di macerata
augustus maSTri, University of louisville: 

roberto Benigni (Welland, Ontario: éditions Soleil publishing inc.)

31

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



anthony mollica, Brock University e Paola BeGoTTi, Università di Venezia,
ca’ Foscari     
Salviamo il congiuntivo! (Perugia: Guerra edizioni)

matteo la GraSSa, Università per Stranieri di Siena
l’italiano all’università. (Roma: Edilingua)

#62 AULA DSU 3 – RUINS IN CONTEMPORARY LITERATURE, 
CINEMA AND PHOTOGRAPHY 3

Organizers and Chairs: maria Pia arPioni, Università “ca’ Foscari” Venezia;
enrico riccardo orlanDo, Università “ca’ Foscari” Venezia)

Francesco reSTUccia, Università di roma “la Sapienza”
Rovine e rimozione

cinzia Gallo, Università di catania
Il tema delle rovine nell’opera di Vincenzo Consolo

annalisa comeS, Università di nancy / Università di Verona
L’ombra delle rovine: corpi e luoghi nella fotografia di Vasco Ascolini

#63 AULA DSU 4 – IL CINEMA ITALIANO CONTEMPORANEO

Organizer and Chair: antonio r. Daniele, Università di Foggia

Veronica chiarenza, Università degli Studi di Palermo
le due Palermo di Francesco rosi: la città simbolo del sud italia in
Cadaveri eccellenti (1976) e Dimenticare Palermo (1990)

amanda minerVini, colorado college
Dandies in Search of Beauty: Teaching The Great Beauty through 
la Dolce Vita

ricardo Domizio, Birkbeck college, University of london
Digital Affect and the Microbiological in Alex Infascelli’s h2odio

32

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



#64 AULA DSU 5 – TEACHING METHODOLOGIES IN THE DIGITIAL AGE

Organizer: aaTi
Chair: letizia TeSi, University of Toronto
nadia GaTTo, consorzio icon

Il docente digitale: selezionare e integrare strumenti web 2.0 nella pratica didattica

alessandro aDorno, center for italian Studies “BaBilonia”, Taormina 
Let’s Bring the ‘Natural Approach’ into Our Classes

andrea Villarini, centro di ricerca FaST (centro per l’e-learning) 
dell’Università per Stranieri di Siena
Insegnare italiano via web. Presentazione del MOOC dell’Università per
Stranieri di Siena “Introduction to Italian”

#65 AULA 342 – LANGUAGE IN THEATRE / THEATRE AS LANGUAGE

Organizer: raffaele FUrno, arcadia University
Chair: anna Sica, Università di Palermo

raffaele FUrno, arcadia University
Performing Napoli’s Linguistic and Cultural Identity in USA

anna Sica, Università degli Studi di Palermo
Acting in Italian Abroad: la drammatica Style and its International Appeal

alessandra De marTino, University of Warwick
Educational Drama and Language Teaching

17,05 – 18,45
#66 AULA DSU 1 – PASOLINI E DANTE: ECHI DANTESCHI NELL’OPERA PASOLINIANA

Organizer and Chair: lucilla BonaViTa, Università di roma Tor Vergata,
liceo Statale “niccolò machiavelli”, roma

maura locanTore, Università degli Studi della Basilicata
La presenza di Dante nell’opera pasoliniana: la rappresentazione dell’altro,
ovvero il popolo

33

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



Pietro Bocchia, University of notre Dame
Per una lettura dantesca di Pasolini: l’influenza della Divina Mimesis sulla
genesi di Teorema

lucilla BonaViTa, Università di roma Tor Vergata, roma-Varsavia; liceo
Statale “niccolò machiavelli”, roma
Echi danteschi nella prosa pasoliniana dei Ragazzi di vita

#67 AULA DSU 2 – INNOVATIONS AND TENSIONS IN ITALIAN AND WORLD CINEMA 3
(La sessione termina alle 16,35)

Organizer and Chair: Flavia laVioSa, Wellesley college

Paolo minUTo, Università per stranieri, Dante alighieri di reggio calabria
Massimo Troisi artista e maschera comica

raffaella De anTonelliS, Universidad nacional autónoma de méxico
Napoli al cinema è fatta a scale: c’è chi scende e c’è chi sale

#68 AULA DSU 3 – NEW APPROACHES TO TEACHING ITALIAN

TO NON-ANGLOPHONE SPEAKERS

Organizer: aaTi

Chair: letizia monTroni, indiana University

eugenio SalVaTore, Università per Stranieri di Siena
L’italiano per gli arabofoni libanesi. Dalla padronanza “intellettuale” 
di Joumana Haddad ai corsi di lingua frequentati a Beirut

Giuseppina ViTale & elisa PelleGrino, Università di napoli “l’orientale”
The effects of cross-lingual CALP abilities on school success: a comparative
study of Generations 1.5 and Second-Generation immigrants

laura nieDDU, Université Paris ouest nanterre la Défense
ah, les italiens ! Studio panoramico sull’immagine che i francesi hanno degli
abitanti del Belpaese 

34

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



cristina carnemolla, University of oregon
The Spanish Transfer Process in the Learning of Italian as 
a Third Language

#69 AULA DSU 4 – BEYOND REALISM: PRODUCING NAPLES

IN CONTEMPORARY CULTURE 2
Organizers and Chairs: ruth GlYnn, University of Bristol, UK; Giovanna

De lUca, college of charleston

ruth GlYnn, University of Bristol
Accented impegno and the Recuperation of Popular Culture in the 
Anti-Camorra Film

Giovanna De lUca, college of charleston
Gomorra nell’immaginario popolare ossia Gli effetti di Gomorra sulla gente

Tehezeeb moiTra, Università degli studi di napoli l’orientale
Palimpsestic Narratives and the Neapolitan Landscape: An Exploration of
Codependent Realities and Cultural Production

lello SaVonarDo, Università di napoli, Federico ii
I ritmi urbani della Bit Generation

#70 AULA DSU 5 – DOCUMENTING THE ITALIAN DIASPORA 3
Organizers: Paul colilli and christine SanSalone, laurentian University

Chair: Paul colilli, laurentian University

luisa Del GiUDice, independent Scholar, los angeles
Sabato Rodia’s Towers in Watts: Art, Migrations, and World Heritage

Francesco chianeSe, JFK institut, Freie Universität, Berlin / Università degli
Studi di napoli “l’orientale”
What Family? Representations of the Italian Family in Italian-American Con-
temporary Fiction: the Case of DeLillo’s Underworld and Chase’s The Sopranos

35

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



Federico Pacchioni, chapman University
Il burattino e l’identità italo-americana

matthew reza, University of oxford
c’era una volta in america: The Italian Fairytale across the Atlantic

#71 AULA 342 – NAPOLI TRA SEICENTO E SETTECENTO

Organizer and Chair: nancy D’anTUono, St. mary’s college, in

Francesco coTTicelli, Seconda Università degli Studi di napoli, S. maria c.V.
Il trattato di Andrea Perrucci verso il nuovo Teatro. Tra teoria e autobiografi

Paologiovanni maione, conservatorio Domenico cimarosa
Avellino, Le “storie” de Lo castiello saccheato di Oliva poi “accomodato” da
Trinchera dal 1720 al 1747

nancy l D’anTUono, Saint mary’s college
La lingua napoletana, “carta d’identità” dal teatro all’opera buffa

consuelo lolloBriGiDa, University of arkansas, rome center
Women Artists in 17th Century Naples. An Initial Breakdown

10,00 – 11,30     POSTAZIONI PER IL COFFEE BREAK

15,00 – 16,30      (offerte dall’Università di napoli “l’orientale”)

20,30: TEATRO SAN CARLO: BALLETTO ROMEO E GIULIETTA

Al teatro San Carlo è di scena il balletto Romeo e Giulietta su musiche 
di Prokof ’ev (per i convegnisti che si sono prenotati entro il 18 maggio)

36

Convegno Internazionale AATI

Napoli 24 giugno 2016



SABATO 25 GIUGNO

Università di Napoli “Federico II” 
via Porta di Massa 1

9,00 – 10,15
#72 AULA DSU 1 – ADVANCED PLACEMENT ITALIAN: APPROACHES

TO THE COURSE, TO THE EXAM, AND TO CURRICULUM

ARTICULATION

Organizer: colleen rYan, indiana University

Chair: iuri moScarDi, indiana University

elvira Di FaBio, harvard University
Let’s Get Together: AP Themes at the College Level

Federica SanTini, Kennesaw State University
Enhancing students’ engagement through nontraditional 
writing practices

colleen rYan, indiana University
Investigating the Impact of AP Italian on College Curricula

#73 AULA DSU 2 – ETYMOLOGICAL THINKING

IN ITALIAN POETRY OF THE 20TH CENTURY

Organizer: Teresa Franco and cecilia PianTaniDa, University of oxford

Chair: Teresa Franco, University of oxford

cecilia PianTaniDa, University of oxford
Etymological Enlightenment in Giovanni Pascoli 

Teresa Franco, University of oxford
Giovanni Giudici’s Poetical Dictionary



#74 AULA DSU 3 – MIGRANT BODIES AND POLITICS 1
Organizers: anita Pinzi, H. lavity Stoutt community college; Simona

WriGhT, The college of new Jersey; ashna ali, cUnY 

Chair: anita Pinzi, h. lavity Stoutt community college

Walter Baroni, The University of manchester
Intercultura come pornografia rassicurante

Piera carroli, australian national University
Migrant Bodies and Borders Part I: We Are in This Together: Towards a Politics of Hope

Vivian GerranD, University of melbourne
Migrant Bodies and Borders, Part II: Aesthetic Deployments of the Migrant Body
as Political Resistance. Interrogating Boundaries Between Insiders and Outsiders

#75 AULA DSU 4 – DONNE E VIOLENZA NEI MEDIA ITALIANI E STRANIERI

Organizer and Chair: Flavia laVioSa, Wellesley college

elisa Giomi, Università di roma Tre
La rappresentazione delle donne violente nella fiction televisiva: 
Un confronto tra Italia, Europa e Stati Uniti

Silvia Pezzoli, Università di Firenze
Le rappresentazioni delle donne camorriste nei media

antonia caVa, Università di messina
Lo spettacolo della cronaca nera. Il caso dei media italiani

#76 AULA DSU 5 – NAPLES AND ITS LITERARY LUSTER: FROM PICA TO PARRELLA

Organizer: aaTi

Chair: Stefano BraGaTo, University of reading

letizia TeSi, University of Toronto
D’Annunzio e Napoli: la «splendida miseria» e la grande ricchezza degli anni partenopei

38

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



Jeannine De BaTTiSTa, St. martin’s college, malta
Vittorio Pica and Humour/1864-1930

Sara TearDo, Princeton University
Zona Grigia: Gender, Agency and Survival in a Neapolitan rione

#77 AULA 342 – YOU’RE NOT JUST A NUMBER: BEST PRACTICES

FOR MEANINGFUL EXCHANGES IN LARGE

AND SMALL LANGUAGE CLASSES

Organizer and Chair: Teresa loBalSamo, University of Toronto mississauga

elda BUonanno FoleY, iona college, new rochelle, nY
Engaging Motivation while Enhancing Learning in a Large Class

marco leTTieri, University of Toronto
Challenges in Teaching Italian as a Foreign Language

Teresa loBalSamo, University of Toronto mississauga
Herding Cats: Methods of Assessment and Learner Motivation in Large Classes

10,15 – 11,30
#78 AULA DSU 1 – “COME APPRENDERE” IN THE SEICENTO AND SETTECENTO

Organizer: aaTi

Chair: marco leTTieri, University of Toronto

Sherry roUSh, Penn State University
Promethian Pedagogy: Authority vs. Independent Thinking in Tommaso
Campanella’s Syntagma

nicla riVerSo, University of Washington
Pedagogia e Didattica in Giambattista Vico

Stefano mUneroni, University of alberta
Staging Sforza Pallavicino’s Ermenegildo with Food 

39

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



#79 AULA DSU 2 – I GRANDI ROMANZI STORICI ITALIANI

E LA LORO DIMENSIONE INTERNAZIONALE

Organizer: Elisa PIANGES, Center for Italian Studies “BABILONIA”, Taormina

Chair: Alessandro ADORNO, Center for Italian Studies “BABILONIA”, Taormina

Elisa PIANGES, Center for Italian Studies “BABILONIA”, Taormina
Gattopardo e Guerra e Pace a confronto: analogie a latitudini diverse

Mimmo CANGIANO, Duke University
I vecchi e i giovani e la soppressione Modernista della Storia

Stephanie JED, University of California, San Diego
Indizi di resistenza al dominio spagnolo (e austriaco) nei Promessi sposi

#80 AULA DSU 4 – LEARNING ITALIAN AS A FOREIGN LANGUAGE THROUGH DRAMA TECH-
NIQUES: CLASSROOM RESEARCH AT THE NOVICE AND ADVANCED LEVEL

Organizer: Letizia MONTRONI, Indiana University

Chair: Colleen RYAN, Indiana University

Letizia MONTRONI, Indiana University
Case-Control Study on Theatre Techniques in the Elementary Italian classroom

Anna SANTUCCI, Brown University
The Challenges of Measuring the Immeasurable

Iuri MOSCARDI, Indiana University
Tweetdiari: Improving Italian Language Skills and Literary Knowledge
through Twitter’s Summary

#81 AULA DSU 5 – EXPERIMENTAL WRITINGS/ SCRITTURE SPERIMENTALI 1
Organizer and Chair: Federica SANTINI, Kennesaw State University

Stefano COLANGELO, Università di Bologna
Pagine di pietra. Ragioni e trasformazioni del poemetto contemporaneo

40

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



Federico milone, centro manoscritti, Pavia
An Interrupted Gesture: Chronology and Variants of Antonio Porta’s 
La palpebra rovesciata

mario inGleSe, national University of ireland, Galway
Teorie e pratiche dell’autofinzione 

#82 AULA 342 – TEATRO ITALIANO

Organizer and Chair: antonella ValoroSo, The Umbra institute, Perugia

manuela lo PreJaTo, Università Sapienza di roma
Letteratura, musica, teatro: Napoli e la napoletanità nelle opere degli artisti
contemporanei

laura Piazza, Università degli Studi di catania
“Adesso torno in scena io”: Ghertruda la mamma di A. di Davide Rondoni:
Per un teatro di poesia

anita PiScazzi, Università degli Studi “aldo moro” di Bari
Il dio che fa ballare. Danze popolari del Sud

#83 AULA 410 – EPIC, DARWINIAN, DYSTOPIAN MICE FROM NAPLES: 
PERSPECTIVES ON LEOPARDI’S PARALIPOMENI

Organizers: martina PiPerno, University of Warwick; alessandro Giammei,
Princeton University

Chair: Gabrielle SimS, Boston University

alessandro Giammei, Princeton University
A ‘Poetante’ Laughter: Leopardi’s Clothed Mice, Parisian Illustrated Books,
and Dystopia

martina PiPerno, University of Warwick
Leopardi’s Paralipomeni between Homer and Ariosto

41

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



Gabrielle SimS, Boston University
Leopardi’s Proto-Darwinian Animals: the Paralipomeni as a Critique 
of Romantic Ecologies

#84 AULA DSU 3 – MIGRANT BODIES AND POLITICS 2
Organizers: anita Pinzi, h. lavity Stoutt community college; Simona WriGhT,

The college of new Jersey; ashna ali, city University of new York

Chair: anita Pinzi, h. lavity Stoutt community college

cristina lomBarDi-DioP, loyola University, chicago
The Century of the Migrant: New Figures and Concepts at Europe’s Southern
Borders

Simona WriGhT, The college of new Jersey
On Women’s Body. Colonial and Postcolonial Interventions

Gabriele ProGlio, University of Tunis, european University institute
Black Skins, White Anxiety: Italian Postcolonial Imagery and Migrants’ Strategies

11,30 – 13,10
#85 AULA DSU 3 – MIGRANT BODIES AND POLITICS 3
Organizers: anita Pinzi, cUnY; Simona WriGhT, The college of new Jer-

sey; ashna ali, cUnY 

Chair: Simona WriGhT, The college of new Jersey

Giovanna FaleSchini lerner, Franklin & marshall college
Migrant Bodies, Migrant Voices in mediterranea and là-bas. educazione
criminale

angela zaGarella, Portland State University
Mediterraneo, migrazioni e movimento: Napoli e la sua musica

42

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



ernesto VirGUlTi, Brock University
Migration and Identity in Gianni Amelio’s lamerica

#86 AULA DSU 1 – TEMATICHE DEL “SOTTOSUOLO” 
NELLA LETTERATURA E CULTURA ITALIANE 4

Organizers and Chairs: Daniela BomBara, Università di messina; anna maria
chierici, University of Toronto

Gloria BUonaGUiDi, Università di napoli “l’orientale”
Scendendo “verso il buio e l’umidore del fondo”: la verticale cognizione del
dolore

monica BiaSiolo, Friedrich-alexander-Universität di erlangen-nürnberg
Pinocchio 2112 et al.: Spazi utopici e distopici sotterranei nella letteratura
italiana di recente pubblicazione

elisabetta conVenTo, Boston University
Il mondo sommerso e salvifico di Un altare per la madre di Camon

#87 AULA DSU 2 – GENDERED REVISIONS

Organizer and Chair: Patrizia SamBUco, monash University

Patrizia SamBUco, monash University
Cultural Memory through the Culinary Sign: Sensory Nostalgia in Simonetta
Agnello-Hornby

Torunn haalanD, Gonzaga University
A “frantumaglia senza cronologia:” Re-Experienced Ambivalences 
and Existential Abandonment in la figlia oscura

adele BarDazzi, University of oxford
Eugenio Montale and the Modern Paradigm of the Eurydice-Persephonean Ar-
chetype: The Case of Mosca, the Regal Wife of the Montalean Poetic (Under)world

43

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



#88 AULA DSU 4 – STUDIES IN SECOND-LANGUAGE ACQUISITION

(La sessione termina alle 12,45)
Organizer: aaTi

Chair: incoronata (nadia) inSerra, University of hawaii at manoa

Vincenzo GaTTo, Pennsylvania State University
Sull’uso dei fumetti nella didattica dell’italiano come L2

Biagio aUlino, University of Toronto mississauga
Italian Language at the Secondary Level in the Greater Toronto Area

#89 AULA DSU 5 – NAPLES: CINEMATIC ADVENTURES OF IDENTITY

Organizer and Chair: anna iacoVella, Yale University 

anna iacoVella, Yale University
“Song ‘e Napule”: immagini di cultura autentica e notevole atto linguistico

Giulia carDillo, Yale University
Pasolini e il Decameron napoletano

Simona lorenzini, Yale University
lo Spazio Bianco di Francesca Comencini: alla ricerca della propria identità
nel cuore di Napoli

Patrick WalDron, Yale University
Napoli e le sue immagini: l’amore molesto di Mario Martone

#90 AULA 342 – EXPERIMENTAL WRITINGS/SCRITTURE SPERIMENTALI 2 
(La sessione termina alle 12,45)

Organizer and Chair: Federica SanTini, Kennesaw State University

marco GaeTani, Università di Siena
Margini ermeneutici della scrittura sperimentale. Un commento 
al Pasticciaccio

44

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



Giacomo GiUnToli, Università di Pisa
lettere a nessuno: storia di un libro “strano”

laura-marzia lenci – Boston University Study abroad italy Programs
Luigi Malerba’s Experimentalism as an Essential and Existential Writing
Condition

#91 AULA 410 – GENDER, MYTH AND THE SOUTH

IN ITALIAN CINEMA

(La sessione termina alle 12,30)
Organizers: ryan calaBreTTa-SaJDer, University of arkansas; 

Fabio BenincaSa, Dunquesne University 

Chair: Vivian GerranD, University of melbourne

Fabio BenincaSa Duquesne University
Eros e Mito in Mario Martone nell’Adattamento de L’Amore Molesto di Elena
Ferrante 

ryan calaBreTTa-SaJDer, University of arkansas
Gendering the Body: Masculinity and Femininity in Southern Italian Cinema

12,30 – 14,15:     Pranzo

14,30 – 15,45
#92 AULA DSU 1 – ROUNDTABLE: STUDYING CONTEMPORARY ITALIAN

LANGUAGE AND CULTURE THROUGH MEDIA

Organizer and Chair: Daniela cUnDrò, italian language in the media
/independent Scholar

Daniela cUnDrò, italian language in the media/independent Scholar

luca Bonomi, comitato di Siena – Società Dante alighieri 

45

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



#93 AULA DSU 2 – ELENA FERRANTE 1
Organizer: Barbara alFano, Bennington college

Chair: laura BeneDeTTi, Georgetown University

Barbara alFano, Bennington college
Il mondo vero: Etica e materia nella tetralogia napoletana di Elena Ferrante

Victor Xavier zaroUr zarzar, cUnY
Adopting Language in Elena Ferrante’s neapolitan novels

Tiziana De roGaTiS, Università per Stranieri di Siena
La città ermafrodita e l’identità femminile

#94 AULA DSU 3 – ITALIAN FILM FROM NEOREALISM TO THE PRESENT

Organizer: aaTi

Chair: mario inGleSe, national University of ireland, Galway

Steven GroSSVoGel, The University of Georgia 
rome: open city as Classical Tragedy

augustus maSTri, University of louisville
Benigni the auteur and persona, from life is Beautiful to The Tiger and the Snow

#95 AULA DSU 4 – IL MAL DI MARE, LA PAURA, L’EUFORIA, LA MERAVIGLIA: 
IL VOCABOLARIO DEL “GRAND TOUR” NEL REGNO DI NAPOLI

Organizer and Chair: marco marino and Domenico PalUmBo, Sant’anna
institute, Sorrento

Domenico PalUmBo, Sant’anna institute, Sorrento
La Croce di Dante e la croce di Kircher: la mistica del viaggiare verso Sud

Bernardo Piciché, Virginia commonwealth University
Tra biografia e fantasia nel Golfo di Partenope

46

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



Paola GiUli, Saint Joseph’s University
Gran turisti a Napoli tra Settecento e Ottocento: natura, rovine e improvvisazioni

#96 AULA DSU 5 – ROUNDTABLE: ITALIAN AMERICAN STUDIES: WHERE DOES IT BELONG?
REFLECTIONS ON THE CURRENT AND FUTURE STATE OF AFFAIRS

Organizer and Chair: ryan calaBreTTa-SaJDer, University of arkansas

Paul colilli, laurentian University

Fred GarDaPhé, cUnY/Queens college

colleen rYan, indiana University Bloomington

anthony Julian TamBUrri, John D. calandra italian american institute at
cUnY/Queens college

15,45 – 17,00
#97 AULA DSU 1 – IL LINGUAGGIO POLITICO NELL’ITALIA PREMODERNA

Organizer and Chair: andrea PoleGaTo, University of north Texas

élise leclerc, Université Grenoble alpes
LUHCIE/Triangle UMR 5206, Il “comune” e lo “stato” nei libri di famiglia
fiorentini (secoli XIV-XV)

andrea PoleGaTo, University of north Texas
La “prudenza” e le basi del potere principesco. Una lettura del capitolo XVIII del
Principe basata sulle prime lettere amministrative del Segretario fiorentino

#98 AULA DSU 3 – THE PASTS AND THE FUTURES OF ITALIAN SCIENCE FICTION

Organizer: Simone Brioni, Stony Brook University

Chair: Simona WriGhT, The college of new Jersey

Domenico Gallo, independent Scholar
Tra il ricordo del lager e la costruzione di una società futura: Primo Levi e la fantascienza

47

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



emiliano marra, independent Scholar
Gli esordi del romanzo ucronico in Italia: asse pigliatutto di Lucio Ceva
(1973) e contro-passato prossimo di Guido Morselli (1975)

Simone Brioni, Stony Brook University
Aliens and Others in Luce D’Eramo’s Partiranno (1986)

#99 AULA DSU 4 – EXPERIENCE AS A TEACHING FELLOW: 
SO WHAT HAS LANGUAGE TEACHING DONE FOR ME? 
(La sessione termina alle 17,25)

Organizer and Chair: elvira G. Di FaBio, harvard University

christopher BroWn, harvard University
From FIAT to Film: Bridging Language and Culture in the Italian Classroom

Dalila colUcci, harvard University
“Insegnare a leggere davvero”: Interpretive Challenges in Advanced Italian
Classes

Peter lieBerman, harvard University
Food for Reading and Writing

eloisa morra, harvard University
Italian beyond the Classroom: Teaching Language through Art

#100 AULA DSU 5 – DOCUMENTING THE ITALIAN DIASPORA 4
Organizers: Paul colilli, laurentian University and christine SanSalone,

laurentian University

Chair: christine SanSalone, laurentian University

antonia rUBino, University of Sydney
Language and Culture Maintenance amongst Italo-Australians: 
Current Trends and Future Developments

48

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



Salvatore orlanDo, Università degli Studi di napoli “l’orientale”
L’acculturazione linguistica dei discendenti italiani a Caracas: 
due generazioni a confronto

Paul colilli, laurentian University
The Use of Italiese as a Literary Language: The Example of le maschere 
laurenziane

#101 AULA DSU 2 – ELENA FERRANTE 2 
(La sessione termina alle 17,25)

Organizer and Chair: Barbara alFano, Bennington college

laura BeneDeTTi, Georgetown University – elena Ferrante tra napoli 
e new York

Giuseppina Palma, Southern connecticut State University
Naples and Ferrante: The Remembrance of Things Past

hanna SerKoWSKa, University of Warsaw, Poland
“A City Without Love is Unfair and Cruel”: Naples in Elena Ferrante’s 
Tetralogy

#102 AULA 342 – ROUNDTABLE: THE STUDY ABROAD EXPERIENCE

AND THE ITALIAN STUDIES CURRICULUM

Organizers: cristina GraGnani, Temple University; hilary linK, Temple
University, rome

Chair: cristina GraGnani, Temple University

Francesca memoli, accademia italiana Salerno

claudia cremaSco, academic initiatives abroad

elena monami, University of massachusetts, Siena Program; carla BaGna,
Università per Stranieri di Siena

49

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



andrea ricci, Bologna consortial Studies Program

hilary linK, Temple University, rome

17,30 – 18,15
#103 AULA PIOVANI - Sessione Plenaria 3
Chairs: Salvatore Bancheri, University of Toronto; colleen rYan indiana

University; anthony TamBUrri, John D. calandra italian american in-
stitute at cUnY/Queens college

Fred GarDaPhé, cUnY/Queens college – Beyond little italies: The Future
of italian american Studies

19,00 – 19,30
#104 Chiusura del convegno

Salvatore Bancheri, presidente aaTi, University of Toronto; colleen rYan, presi-
dente aaTi, indiana University; rita liBranDi, Università di napoli “l’orien-
tale, andrea mazzUcchi, Università degli Studi di napoli “Federico ii”

10,00 – 11,30     POSTAZIONI PER IL COFFEE BREAK

15,00 – 16,30      (offerte dall’Università di napoli “Federico ii”)

20,00
cena nel ristorante antonio&antonio sul lungo mare (via Partenope 26)

50

Convegno Internazionale AATI

Napoli 25 giugno 2016



DOMENICA 26 GIUGNO

Gita al Parco Archeologico di Baia

Visita guidata Parco archeologico di Baia
con pranzo a Pozzuoli, nel ristorante europa

51



acUcella 16
aDorno 64, 79
aleSSi 11, 39, 60
alFano 93, 101
amaTanGelo 40
anaSTaSio 9
anDreani 46
arPioni 17, 23, 31, 62
arriaGa Flórez 16
aUlino 88
BaFFoni licaTa 8
BaGna 102
BalDi 40
Bancheri 4, 5, 59, 103, 104
BaraTToni 35
BarDazzi 87
Baroni 74
Barreca 13
BarTaleSi-GraF 56
BaTTiSTon 30
Bazzoni 11
BeGoTTi 41, 61
BeneDeTTi 39, 93, 101
BenincaSa 91
BernarDi 27
BiaSiolo 86
Bocchia 66

Boero 31
BomBara 10, 23, 37, 86
BonaViTa 66
Bonomi 92
Borio 8
Borra 8, 14
Borrione 20
BoWerS 33
BraGaTo 36, 76
Brioni 98
Brizio-SKoV 51
BroWn c. 99
BroWn T. 31
BUonaGUiDi 86
BUonanno FoleY 77
calaBreTTa-SaJDer 91, 96
calamiTa 27
caliGiUre 43
canGiano 79
caPone 11, 61
caPUTo 50
carDillo 89
carloni 41
carnemolla 29, 68
carraVeTTa 43
carroli 40, 74
carù 38

LIST OF PARTICIPANTS
FolloWeD BY SeSSion nUmBer(S)

52

Convegno Internazionale AATI

Napoli 22-26 giugno 2016



carUSo 29
caSini c. 8
caSini S. 49
caSTalDo 37
caSTelliTTi 50
caSTore 17
caVa 75
ceccarelli 21
celaTi 42, 47, 55
cerraTo 16
chianeSe 70
chiarenza 63
chierici 10, 23, 37, 86
cirilli 39
colanGelo 81
colilli 18, 25, 30, 70, 96, 100
colUcci 99
comeS 62
conVenTo 86
coPello 16
corcione 50
coTTicelli 71
cremaSco 102
cUDa 33
cUnDrò 92
D’amico 39
D’anTUono 71
D’iSola 28
D’aGUanno 1
Dall’olio 33
Daniele 63

De anTonelliS 67
De BaTTiSTa 76
De creScenzo 37
De Feo 7, 15, 27
De GioVanni 59
De liSo 50
De lUca 22, 69
De marTino 65
De meo 3
De roGaTiS 93
De ViVo 4, 59
Del GaTTo 24, 32, 38
Del GiUDice 70
Di FaBio 72, 99
Di Fenza 26
Di maria 30
Di SalVo 49
DiSTeFano ThomaS 26
Dolci 21
Domizio 63
eSPoSiTo 7
FaleSchini lerner 85
FalVo 42
FanTarella 55
FaWzY 16
Feo 24
FerranTe 55
Ferrini 49
Ferro 12
FioraVanTi 8
Franco 73

53

Convegno Internazionale AATI

Napoli 22-26 giugno 2016



FraU 51
FUrno 65
GaeTani 90
Gallo c. 62
Gallo D. 98
GamBaroTa 36
GarDaPhé 96, 103
GarGiUlo 22
GaTTo n. 64
GaTTo V. 88
Gemmani 28
GerranD 74, 91
Giammei 83
GiarDino 22
GiGlio 44
Giomi 75
GiorGio 22
GioVanDo 7
GirarDi 16, 19, 46
GiUli 95
GiUliano 9
GiUnToli 90
GlYnn 22, 69
GraGnani 102
GreGori 9
GroSSVoGel 94
GUarino 4
GUGlielmi 12
haalanD 87
iacoVella 89
imBriani 24
inGleSe 81, 94

inSerra 27, 88
JeD 79
KaraGoz 12
la GraSSa 44, 61
la Vaccara 37
lanDi 24, 32, 38
larKin 54
laUDiero 50
laVioSa 20, 35, 44, 67, 75
leclerc 97
lenci 90
leTTieri 77, 78
liBerTi 8
liBranDi 4, 5, 104
lieBerman 99
linK 102
liUni 13
lo PreJaTo 82
loBalSamo 77
locanTore 66
lolloBriGiDa 71
lomBarDi G. 59
lomBarDi-DioP 84
lomBarDinilo 32
lorenzini 89
loW 16, 36
lUcamanTe 12
lUcia 37
lUconi 18
maFFUcci 32
maiellaro 56
maione 71

54

Convegno Internazionale AATI

Napoli 22-26 giugno 2016



malcic 41
manFreDi 59
mariani 51
marino 95
marmo 35
maronGiU 18
marra 98
marTelli 44
marTín-PoSaDillo 38
maSSimilla 59
maSTri 61, 94 
mazzUcchi 4, 104
mccarTY 56
memoli 29, 102
menechella 12
merolla 54
meSSina 20
michaUD 18
miGiel 26
milone 81
minerVini 63
minUTo 67
moiTra 69
mollica 44, 58, 61
monami 102
monTroni 68, 80
monzone 10
moreno Palmero 7
morlicchio 4
morra 99
moScarDi 72, 80
mUneroni 78

mUrGia 13
mUri-roSenThal 7
naPoliTano 42
naTale 20
ni 45
nieDDU 68
niGro 10
olla 42, 47, 55
orlanDo e.r. 17, 31, 62
orlanDo S. 100
Pacchioni 70
Pace 58
Pacioni 47
Palma 101
PalUmBo D. 95
PalUmBo m. 59
ParaDiSo 10
ParK 23
ParUSSa 8
PaVan 41, 48
PelleGrino 2, 68
PerUGini 33
PeTTorino 2
Pezzoli 75
PianGeS 79
PianTaniDa 73
Piazza 82
Piciché 95
PierUcci 9
Pinoia 11
Pinzi 74, 84, 85
PiPerno 83

55

Convegno Internazionale AATI

Napoli 22-26 giugno 2016



PiScazzi 82
PoleGaTo 97
Polimeni 43
ProGlio 84
PUGlieSe 17
raineri 60
ramSeY-PorTolano 60
reSTUccia 62
reza 70
ricci 102
riVerSo 78
roSSi 51
roTonDi 21
roUSh 78
rUBino 100
rUSSo r. 9
rUSSo T. 58
rYan 4, 5, 28, 59, 72, 80, 96, 

103, 104
SalVaTore e. 68
SalVaTore V. 31
SamBUco 87
SanSalone 18, 25, 30, 70, 100
SanTini 72, 81, 90
SanToSUoSSo 16, 19, 26, 46
SanTUcci 80
SarTi 60
SaVonarDo 68
ScarPellino 29, 51
Seccia 7
Serianni 5, 6
SerKoWSKa 101

SeSTiGiani 45
Sica 65
SimS 83
Solarino 9
SPinelli 45
TamBUrri 96, 103
TanDello 24
Tarallo 1
TearDo 76
TeSi 64, 76
TeSTa 47
Thielmann 9
TiBeri 29, 51
TiBoni-craFT 51
TomaSSeTTi 29
TorTolani 54
Treccani 42
TriFonoVa 35
TUrcheTTa 49
ValoroSo 11, 82
VanScheeUWiJcK 36
VeDoVelli 49
VenUTo 46
Villarini 64
VirGUlTi 85
ViTale 3, 68
WalDron 89
WilliamS 33
WriGhT 74, 84, 85, 98
zaGarella 85
zaroUr zarzar 93
zUDič anTonic 41

56

Convegno Internazionale AATI

Napoli 22-26 giugno 2016






